
 
Copia 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 

 
OGGETTO: 
VALUTAZIONE SOPRANNUMERO ECCEDENZE DEL PERSONALE AI  
SENSI DEL DLGS. 165/2001.           
 
 
L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di febbraio alle ore quattordici e minuti trenta 
nella Casa Comunale. 
 
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. RIGOLI ASSUNTA - Sindaco  Sì 

2. LIETTA GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. MASIERI ROBERTA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Pietro Boni. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RIGOLI ASSUNTA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: VALUTAZIONE SOPRANNUMERO ECCEDENZE DEL PERSONALE AI SENSI DEL 
DLGS. 165/2001.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 39, della L. 27-12-1997, n. 449, che prescrive l’obbligo di adozione della 
programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio della 
riduzione delle spese di personale prevedendo, altresì, che le nuove assunzioni debbano 
soprattutto soddisfare i bisogni di introduzione di nuove professionalità; 

VISTO l’art. 91 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale prevede che gli organi di vertice delle 
amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, 
finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del personale; 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 della L. 12-11-2011, n. 
183, (c.d. legge di stabilità 2012), che stabilisce per le amministrazioni pubbliche, laddove 
ravvisino situazioni di soprannumero o di eccedenze, anche in sede di ricognizione annuale del 
personale, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto medesimo, l’obbligo di attivare le procedure 
indicate nell’articolo, dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

RILEVATO CHE tale adempimento impegna i responsabili ad attivare tale procedura per il proprio 
servizio e che sanziona le pp.aa. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a 
qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento presso altre 
amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

ATTESO CHE la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extradotazione organica e che le eccedenze di personale si individuano con 
l’impossibilità per l’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto dei spesa del 
personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa del personale e spesa 
corrente, in caso di personale non trasferito in dipendenza di processi di esternalizzazione, nonché 
dalla rilevazione del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori/servizi; 

SENTITO il responsabile del settore economico-finanziario, il quale attesta che le spese di 
personale iscritte nell’elaborando bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, consentono 
di rispettare tutte le prescrizioni vigenti in materia di contenimento di tale spesa; 

CONSTATATO CHE è stata effettuata dai responsabili di servizio la ricognizione di eventuali 
situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale impiegato presso gli uffici comunali in 
relazione alle proprie esigenze funzionali, dalle quali risultano che nella dotazione organica del 
personale che presta servizio presso gli uffici comunali non vi sono situazioni di soprannumero o 
eccedenze di personale; 

CONSIDERATO che si rende opportuno anche effettuare il calcolo sulla base dello schema di 
dpcm attuativo dell'articolo 33, comma 2, del dl 34/2019, convertito in legge 58/2019 non ancora in 
vigore; 

Pertanto, si riporta il calcolo del DPCM: 



CALCOLO DPCM SPESA DEL PERSONALE

ART. 2 - DECRETO

SPESA PERSONALE:

IMPEGNI DI CP PER SPESA COMPLESSIVA PERSONALE A T.IND. E DET., COLL. COORD. 

CONTINUATIVA, PER SOMMINISTRAZIONE LAVORO

PERSONALE ART. 110+ ONERI RIFLESSI - IRAP

(2018)  

 

TOTALE 278.696,18

AL NETTO IRAP PER CUI  

TOTALE 18.235,82

DA AGGIUNGERE COSTO SERVIZIO AGENZIA INTERINALE

COSTO SERVIZIO AGENZIA INTERINALE 864,99

  SPESA PERSONALE DI RIFERIMENTO 2018 261.325,35

 



ENTRATE CORRENTI

MEDIA ACCERTAMENTI CP DELLE ENTRATE CORRENTI ULTIMI TRE RENDICONTI APPROVATI 

(2016/2017/2018)

- FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' STANZIATO NEL BILANCIO DI PREVISIONE 

RELATIVO ALL'ULTIMA ANNUALITA' CONSIDERATA (2018)

ANNO 2016

TITOLO I 691.837,47  

TITOLO II 60.226,95     

TITOLO III 132.889,26  

TOTALE ENTRATE CORRENTI 884.953,68      

ANNO 2017

TITOLO I 714.926,62  

TITOLO II 48.009,07     

TITOLO III 131.817,25  

TOTALE ENTRATE CORRENTI 894.752,94      

ANNO 2018

TITOLO I 834.919,87  

TITOLO II 56.029,44     

TITOLO III 151.256,83  

TOTALE ENTRATE CORRENTI 1.042.206,14   

CALCOLO LA MEDIA: 940.637,59         

VALORE F.C.D.E.

STANZIATO AL BILANCIO 2018 23.870,57           

TOTALE AL NETTO 916.767,02  

ART. 4

ESEGUO IL RAPPORTO

TRA SPESE PERSONALE E ENTRATE CORRENTI IN BASE ALL'ARTICOLO

SPESA PERSONALE 261.325,35

= = 28,51%

ENTRATE CORRENTI 916.767,02      

TABELLA SOGLIA VALORE DI RIFERIMENTO 28,60%

POSSIBILITA' DI INCREMENTO = 0,09% 235,192815

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il nuovo Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

Visto l'esito unanime favorevole della votazione espresso in forma palese 

DELIBERA 

1. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al novellato art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, che presso 
gli uffici comunali non è presente personale in soprannumero e/o eccedenza; 

2. Di demandare a successivo atto l’approvazione della programmazione del fabbisogno di 
personale;  

3. Di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione; 

4. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provvedimento ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Visti l'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
precitato decreto legislativo. 

 
– o – o – o – o – 

 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
  Per la regolarità tecnica       
   F.to Giovanni Lietta                                

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to : RIGOLI ASSUNTA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Pietro Boni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata  il giorno 28/02/2020 all’Albo Pretorio on-
line del Comune inserito nel sito web: www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 
15 giorni consecutivi,ai sensi dall’art.32, comma 5, Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 

 
Addì, 28/02/2020  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Pietro Boni 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Addì, 28/02/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Boni 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-feb-2020 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pietro Boni 

 


